**VIS.** — Vide *Violentia*.

**VITIA.** — Sane sicut aliud est morbus atque aliud est vitium, sic procul dubio aliud est vitium atque aliud est peccatum. Sicut in corpore videmus, sic et de corde intelligere debemus, quia aliud est ex occulto prodens interna corruptio, atque aliud extrinsecus indicta manifesta contritio. Sic aliud est quando malum in sola cogitatione, etiam ab initio sentitur, atque aliud quod nutu spontaneo ex deliberatione committitur. Illud quasi ab initio nascitur, istud quasi extrinsecus infligitur.

Vitium itaque est ipsa infirmitas naturalis corruptionis; peccatum vero est ipsa prava assentatio tentantis infirmitatis. Vitium est quasi quedam passio naturæ, peccatum vero est spontanea quedam actio industria. Vitium est ipse appetitus mali, qui solet præcedere vel provocare consensum; peccatum autem ipse est consensus mali, qui solet sæpe subsequi vel comitare appetitum. Profecto illud est pravum, pravum motum in corde sentire, atque aliud pravo motui consentire. Quod pravum motum sentimus, vitium est: quod pravo motui consentimus, peccatum est. Vitium itaque est in sensu et in affectu; peccatum vero est in solo consensu seu etiam affectu. Quando quod verum est videtur nobis falsum, et quod falsum videtur esse verum, vitium est in sensu. Quando quod justum est videtur nobis amarum, et quod justum est videtur esse jucundum, vitium est in affectu. Sed cum falsæ opinioni fidem adhibemus, jam sensus nostri vitium transit in peccatum. Sic cum prave delectationi acquiescimus, affectus nostri vitium similiter transit in reum. In hunc modum vitia in peccata transeunt, et consentientem reum constituunt. Vitium itaque sensuum sit origo errorum, vitium vero affectuum radix iniquitatum. Sensum autem non corporis, sed cordis hic intelligimus, unde et sententiam dici non ambigimus; hebes itaque sensus et exordinatus affectus omnium malorum origo sunt. In hunc itaque modum vitium dominatur sensui et affectui, et cum consensum allicit, vel etiam in effectum transit, fit causa peccati. Consensus autem non semper effectus consequitur, sed cum necessitate præpediatur, solo consensu peccati culpa consummatur. Triplex vitium est: fastidium boni, desiderium mali, ambiguitas utriusque discernendi; hoc est quod homo est torpens ad bonum, fervens et inquietus ad malum, et hebes et lippus ad utrumque discernendum. Ecce tria vitia, impotentia, ignorantia, concupiscentia...

Magnum est certamen vitiorum adversus virtutes; tunc enim poteris omnia vitia vincere repugnando cum divino adiutorio, si contra vitia singula opposueris virtutes. Solet enim pugna vitiorum adversus virtutes ad profectum venire hominis; quia per illud certamen mens excitatur, et ab elationis vitio purgatur. Contra singula quoque vitia virtutes sunt adhibendæ; contra luxuriam munditia cordis est adhibenda; contra iracundiam vero patientia; contra timorem mittenda est fiducia; contra teporem vero zelus est adhibendus; contra tristitiam quoque malam adhibendum est gaudium spirituale; contra acediam vero fortitudo est assumenda, contra avaritiam assumenda est largitas; contra superbiam autem humilitas est adhibenda, contra odium vero charitas est assumenda; et sic de aliis... Et hæc tunc sequentibus commemorantur.

Eorum turpitudinis, Abselard., CLXXVIII, 1175; Absalon, CCXI, 41, 75, 76, 89. — De eorum pugna, Adalger., CXXXIV, 929; Adam. Pers., CCXI, 661. — Judicium et jurisperitorum, *ibid.*, 666 et seqq. — Septem principalia, eorumque remedia, Alanus, CCX, 174. — Sacerdotum, *ibid.*, 191. — Conjugatorum, *ibid.*, 195. — Viduarum, *ibid.*, 194. — Virginum, *ibid.*, 194, 195. — Somnolentorum, *ibid.*, 195, 196. — Eorum remedia, *ibid.*, 470, 471. — Octo principalia, Alcuin., CI, 632, 1192. — Prætorum, Alexander III, papa, CC, 869, 870, 1378. — Ministrorum, *ibid.*, 878. — Prima cavenda, S. Ambros., XIV, 935. — Septem ex superbia orta referuntur, *id.*, XVII, 726, 882. — Eorum enumeratio et unde sint orta, et quomodo fugienda, S. Anselm., CLVIII, 681 et seqq., 870; CLIX, 619, 682, 698. — Eorum malitia et foeditas, *ibid.*, 701; Arnulf., CCI, 176. — Quibus armis expugnentur, Atto, CXXXIV, 29; S. Augustin., XXXII, 674. — Dicuntur quod est contra naturam, *ibid.*, 610, 1290. — Radices peccati, *id.*, XXXII, 561, 571, 756, 737. — Eorum Deus non est auctor, bene tamen ordinator, *id.*, XXXIV, 138, 141, 154, 160, 229. — Vitiosi bene viventibus insultant, *id.*, XXXVII, 1151, 1152. — Omnia vitia inimica sunt Deo, *id.*, 2082, 2083. — In voluntate ponuntur, *ibid.*, 1956. — Constantiter debellanda, *id.*, XL, 256, 370, 1189, 1191. — Tria timenda, *ibid.*, 1105, 1354. — Naturam bonam testantur, *id.*, XLI, 349, 350. — Vitium naturæ inest, sed vitium natura non est, *id.*, XLIV, 249, 370, 690 et seqq., 695, 696, 743, 748, 835, 855. — Vitium non est natura, *id.*, XLV, 1159, 1523, 1537. — Sed contra naturam, *ibid.*, 1124, 1427, 1429, 1870, 1896. — Vitium propagat vitium, *ibid.*, 1167, 1871, 1874, 1885, 1896. — Capitula, Beda Venerab., XCIV, 571. — Vitium et peccatum in quo differunt, S. Benedict. monach., LXVI, 579. — Citius extirpanda, *ibid.*, 279. — Quid de vitio proprio, *ibid.*, 523, 524; S. Bernard., CLXXXII, 773, 774; CLXXXIII, 741, 742, 1060, 1061, 1085 et seqq.; CLXXXIV, 527. — Fovent vitia qui vitis favent, *ibid.*, 1099. — Vitium est

virtutis privatio, *ibid.*, 543, 544. — Eorum duplex species, *ibid.*, 580, 581; CLXXXV, 155, 156; Boetius, LXIV, 220, 276. — Eorum putredo, S. Bruno Astens., CLXIV, 578. — Contra ea pugna est vita hominis, *ibid.*, 577. — Eorum protestas, S. Bruno Heribol., CXII, 294. — Omnia, Carol. Magn., ACVII, 523; Cassian., XI, 280. — Octo principalia, *ibid.*, 609, 611 et *seqq.* — Sanctorum, *ibid.*, 1256, 1260. — Eorum fides, 1253, 1258; Cassiod., LXIX, 582, 783; LXX, 770, 771, 881, 882, 964, 1032; S. Petr. Chrysol., LII, 207, 219, 220, 314, 318. — Eorum incendium, *ibid.*, 518; Claud. Mar. Vict., LXI, 969, 970. — Eorum varietas, S. Cyprian., IV, 535. — Eorum amplissima enumeratio, *ibid.*, 585. — Eorum assertores blandi, *ibid.*, 781 — Forti, *ibid.*, 213, 214. — Cadalot, S. Petr. Damian., CXLIV, 294, 295. — Quando superentur, *ibid.*, 528, 529. — Mundi execranda, *ibid.*, 527, 528. — Vitii contra naturam gravitas, *id.*, CXLV, 162. — Quomodo mortificanda, *ibid.*, 554, 555, 556, 768, 769 et *seqq.* — Eorum remedia, *ibid.*, 923, 925. — Defensor, LXXXVIII, 665, 656; S. Eugyp., LXII, 565, 605 et *seqq.* — Eorum enumeratio, *ibid.*, 755, 882. — Non pallanda, Plodonard., CXXXVI, 222. — Capitalia, *ibid.*, 519. — Monachi, S. Fructuosus, LXXXVII, 1105. — Eorum enumeratio, S. Fulgent., LXV, 534. — Septem principalia, Garner., CXCIII, 153, 154. — Clero exprobrata, Gildas *sap.*, LXXIX, 567 et *seqq.*, 592. — Vitiis christianorum apud Antiochiam vitium enumeratio, Godefrid. Bulhon., CLV, 997 et *seqq.* — Parentum filiis non imputantur, Gratian., CLXXXVII, 507. — Adversum nos fœdus ineunt, S. Gregor. Magn., LXXV, 651, 652. — Capitalia, *id.*, LXXVI, 621 et *seqq.* — Eorum mater, *quæ*, *id.*, LXXVII, 61, 67, 79, 80. — Quomodo curanda, *ibid.*, 111, 112. — Exstirpanda priusquam virtutes inserantur, *ibid.*, 117 et *seqq.*, 253, 340, 541. — Ad ea quid necessarium, *ibid.*, 524. — Regina Brunchildæ, S. Greg. Turon., LXXI, 594, 595, 605, 621, 622. — Laudunensium, Guibert. abb., CLVI, 921. — Fugienda, *ibid.*, 26, 27. — Eorum origo, *ibid.*, 27. — Pravorum pastorum, Guibert. Gemblac., CXXI, 1288, 1289. — Monachorum, *ibid.*, 1291. — Gravissima, Guillelm. Tyrens., CCI, 225, 224. — Octo principalia unde oriuntur, Halitgar., CV, 657. — Sacerdotum, *ibid.*, 692; Henricus Septimell., CCIV, 862. — Causæ sunt calamitatum, S. Hieron., XXII, 410, 600, 875. — Nisi recedantur superbiunt, et obedientes sibi ad inferna detrudent, *ibid.*, 814. — Eorum principis obviandum, ne crescant, *ibid.*, 398. — Habent bestiarum imagines, *id.*, XXIV, 473. — Uva acerba, *ibid.*, 884, 885. — Deum amarum et crudelem efficiunt, *id.*, XXV, 102. — Dulcia sunt, *ibid.*, 954; XXVI, 65, 577. — In ortu necanda, S. Illar., IX, 781. — Eorum strages, *ibid.*, 825. — Parient affectum declinandi a Deo, *ibid.*, 327. — Eorum enumeratio, Hildebert., CLXXI, 423, 817, 818. — Sine his nemo nascitur, *ibid.*, 1025, 1024. — Ex vitiis aliorum nostra sunt corrigenda, *ibid.*, 1034, 1053, 1665, 1666. — Sacerdotum, sancta Hildegard., CXCVII, 269, 272, 568. — Carnis, *ibid.*, 865. — Septem, Hugo de S. Vict., CLXXV, 400, 401 et *seqq.* — Quæ sint, *id.*, CLXXVI, 523 et *seqq.*; CLXXVII, 513 et *seqq.*, 583. — Vitiis religionem suffocantium descriptio, *ibid.*, 189, 190, 801, 851 et *seqq.* — Sacerdotum tris, *ibid.*, 880, 881. — In monasterio corrigenda, Innocent. III, papa, CCXIV, 56. — Gravia in Islandia corrigenda, *ibid.*, 288. — Clericorum libere audacter corrigenda, *ibid.*, 297. — Abbatis, *ibid.*, 820. — Enormis in Ecclesia et in terra, *id.*, CCXV, 189. — Archiepiscopi, *ibid.*, 355. — Canonice Portugallensium, *id.*, CCXVI, 248. — Monachorum corrigenda, *ibid.*, 511, 615. — Intrusionis, *ibid.*, 541; CCXVII, 417, 459. — De conflictu vitiorum et virtutum, S. Isidorus Hispal., LXXXI, 615; LXXXIII, 654. — Ex vitiis orta, *ibid.*, 631, 633, 642 et *seqq.* — Octo principalia, *ibid.*, 95, 96, 1178, 1203 et *seqq.* — Quæ excludunt a sacerdote, Joannes Rothomag., CXLVII, 225, 226. — Quæ sacerdotibus debent esse aliena, *ibid.*, 224. — Mathematicorum, Joannes Sarisb., CXCIX, 440, 435. — Mundana comœdia, vel tragœdia, *ibid.*, 448. — Tyranni, *ibid.*, 512, 513, 628. — Septem principalia et sequela eorum, *ibid.*, 711. — Oriuntur ex aliis, *ibid.*, 984. — Magna generat negligentia

parvorum, *ibid.*, 984. — Non occidit locus, *ibid.*, 1005. — Octo principalia, Jonas Aurelian., CVI, 244. — De vitiatas virginibus ac monachis, S. Julian., XCVI, 937; Juvenens, XIX, 275. — Egyptiorum, Lact., VI, 235, 292, 528, 620, 786. — Affectus juxta Stoicos et Peripateticos, *ibid.*, 688. — Juxta Ovidium, *ibid.*, 689. — Colentium deos plurimos, *ibid.*, 575, 585. — Quam nefanda in Anglia, tempore Lanfranci, Lanfranc., CL, 537, 558, 615. — Graviora, S. Leo Magn., LIV, 266. — Mulier septem vitis repleta, *ibid.*, 1424. — Eorum somnus, S. Martin. Leg., CCVIII, 61. — Originale et actuale, in matre Christi delecta, *ibid.*, 95. — Eorum fetor, *ibid.*, 122. — Eorum deformitas, *ibid.*, 168. — Septem principalia et comitatus eorum, *ibid.*, 721 et *seqq.* — Eorum coarctatio, *ibid.*, 981. — In sancta Ecclesia, *ibid.*, 988. — Quibus fere omnes homines ebrii sunt, *ibid.*, 989. — Eorum æstus, *ibid.*, 17. — Eorum remedia, *ibid.*, 31, 116, 121. — Monachorum, *ibid.*, 151. — Quæ ex concupiscentiis oriuntur, *ibid.*, 203. — Eorum pugna, *ibid.*, 262. — Anti-christi, *ibid.*, 360, 369 et *seqq.* — Ministrorum Antichristi, *ibid.*, 382, 388. — De muliere vitis et sanguine involuta et ebria, *ibid.*, 587. — Herodis regis, Matthæus Vindocinens., CV, 296, 811, 950 et *seqq.* — Judæ Scariothæ, S. Maxim. Taurin., LVII, 366, 367. — Sententiarum philosophorum de anima, Mengald., CLV, 154. — Fillorum Ludovici Pii, Nithard., CXVI, 45 et *seqq.* — Eorum rabies, appropinquante tempore Antichristi, grassabitur, Orderic., CLXXXVIII, 575, 576. — Eorum exemplis recta docentur, Othlon., CXI, VI, 78. — Eorum varia medicamenta, *ibid.*, 151, 251, 255. — Eorum enumeratio, S. Paulin., XCIX, 226. — Eorum remedia, *ibid.*, 210; S. Paulin. Nol., LXI, 725, 726, 750. — Eorum varietas in singulis hominibus, Petrus Bles., CCVII, 57 et *seqq.* — Horrenda ejusdem episcopi, *ibid.*, 66 et *seqq.* — Omnimoda sulcorum, *ibid.*, 72 et *seqq.* — A Deo castigata per calamitates, *ibid.*, 529, 550. — De vitio communi curialium, *ibid.*, 440. — Advocatorum, Petr. Cant., CCV, 159. — Prælatorum, *ibid.*, 185, 189. — Eorum cubile, Petr. Cell. CII, 609. — Carnis, *ibid.*, 627. — Quæ excluduntur silentio, *ibid.*, 750. — Quæ excluduntur abasentia, *ibid.*, 630. — Monstra vitiorum, *ibid.*, 750, 852; Petr. Comest., CXCVIII, 1760; Petr. Lomb., CXC, 1458. — Clericorum, Petr. monach., CCXIII, 549. — Comitibus Tolosani, *ibid.*, 585, 564, 565, 589. — Sæcularia, *quæ*, S. Philastr., XII, 1186. — Absalonis, Philipp. de Harreng., CCIII, 1072, 1075. — Sodomorum punia, *ibid.*, 1149. — Prælatorum blanda, *ibid.*, 688, 689. — Regum, *ibid.*, 1169. — Monachorum, Philipp. rex, CLIX, 837. — Naturæ, S. Prosper, LI, 446. — Expugnanda, *ibid.*, 472, 475. — Omnia sunt contra naturam, *ibid.*, 491. — Fortis dicta, Prudent., LX, 21. — Specte virtutum fallunt, *ibid.*, 63, 64. — Eorum tres species odibiles, Raban. Maur., CIX, 945, 946; CX, 590; CXI, 920. — Eorum materia et soboles, *id.*, CXII, 1348, 1582. — Carnalium et spiritualium vitiorum discretio, *ibid.*, 386, 1799, 1400. — Evellenda, Radulph. Ard., CLV, 1580; Reiner., monach., CCIV, 92. — Religiosorum, sive claustralium, Robertus Pullus, CLXXXVI, 941. — Quibus armis comprimantur, Rodulf., CXX, 707. — Carnis quomodo domantur, Rufin., XXI, 508, 922, 923, 1089. — Cor est statio et sedes eorum, *ibid.*, 817. — Ampatanda, Rupert., CLXVII, 1036, 1125, 1804. — Septem, *id.*, CLXVIII, 688, 889. — Eorum causa abundantia rerum, S. Salvian., LIII, 121 et *seqq.* — Pravitatis apud Christianos, *ibid.*, 70, 71. — Eorum sentina fere omnis cœtus Christianorum, hoc tempore, *ibid.*, 66. — Divites, cum divites amittunt, desinunt esse vitiosi, *ibid.*, 119. — Diversarum gentium propria, *ibid.*, 142 et *seqq.* — Civitatum excidiorum causa, *ibid.*, 123. — Possunt emendari per disciplinam, *ibid.*, 149. — De eorum circumsione, Smaragd., CII, 653. — De eorum rubigine, Stephan. Grandimont., CCIV, 1096. — De eorum corruptione in cunctis hominibus dupliciter, *ibid.*, 1122. — In quadam Ecclesia pullulata, emendanda, Stephan. Tornacens., CCXI, 537; Thomas Cisterc., CCVI, 146. — Eorum genera, *ibid.*, 68, 119, 120, 121; Vit. Patr., LXXIII, 164, 165.

## CLXIX.

## INDEX DE HOMICIDIO,

LOGICE PROPONENS PATRUM DICTA CIRCA HOMICIDIUM, SUICIDIUM,  
DUELLUM, INFANTICIDIUM, ABORTUM, ETC.,

EXHIBENS PRÆTEREA LEGISLATIONEM ET JURISPRUDENTIAM  
CIRCA HÆC MEDIA ÆTATE VIGENTES, ET PŒNAS HIS CRIMINIBUS INFLICTAS.

## MONITUM PRÆVIUM.

Quantæ utilitatis, forte necessitatis, quanti commodi ac proinde ipsius quidem Jucunditatis hæc sit tabula synoptica et analytica sanctorum Patrum Ecclesiæ Latinæ circa homicidium et omnes quæstiones ad illud plus minusve attinentes: 1<sup>o</sup> theologo qui non tantum majoribus traditionis catholice lineamentis, sed ipsis etiam minimis in quibus non raro maxima mirabiliter elucent inspicendis cognoscendisque arriter incumbit ac studet, eo sine ut tum seipsum tum conceditos et ex officio erudiendos discipulos dogmatis catholici et moralis certiores faciat, aut etiam in publicum bonum aliquod ædificium didacticum supra firmam traditionis petram fundatum extollat, vel adhuc quadam specialia puncta, ut duellum, suicidium, etc.; sive historice sive dogmatice altius investiget; 2<sup>o</sup> doctore et oratori christiano in cathedra veritatis, cujus ibi nervus post Scripturam sacram est certe robustissimus traditio sæculorum christiana continua et universalis, ad illuminandas intelligentias, necnon inclinanda ad veritatis verbum et mulcenda fidelium pectora; 3<sup>o</sup> cuique tandem Christiano, rectæ ac coram Deo tutæ agendi rationis quantumcunque diligenti, ne dicam ipsi qui de foris est sapienti, meræ naturali rationi obsequioso, ad enodandas tot justitiæ quæstiones in quibus multi antiqui non minus errarunt quam desudaverunt, ad interrogandos tam profundos, tam obscuros ac proinde lumini humanæ rationis incerto impervios vitæ et mortis abyssos, tu ipse, optime lector, ipse intueberis, oculos in hæc tabellam infundendo et omnes illius rivales, unum post alterum lento attentoque gradu invisendo et sequendo.

## MODUS EA UTENDI.

In illa invenies, non dico omnia verba SS. Patrum ad homicidii materiam spectantia, quod forte nec tibi nec mihi de meliori fuisset bono, sed certo omnes sensus, omnes ideas fundamentales et etiam sapissime remotiores per duodecim sæcula in Ecclesia occidentali emissas, duplici generatim modo indicatas, primo exprimente titulum generalem, deinde caput et aliquando numerum capitis operis talis vel talis Patria; secundo remittente lectorem ad totum universæ Patrologiæ et ad columnam hujus tomi, sicut utrumque, tomus et columna, in editione nostra occurrunt: ea indicandi ratione his etiam qui nostra non adhuc gaudent editione Patrum, primæ hærentibus notationi, perutilis erit hæc tabella. Unum dictum mihi superest. Nullum occurrit opus in Patrologia Latina quod totum circa materiam præsentem versetur, pauca, tria vel quatuor et hæc breviter majori parte de illa tractant ita ut sapissime non occurrant nisi loca plus minusve extensa aut accidentales textus. Omnia tamen et hæc et illa, eo sane pretiosiora quo rariora et quasi sententiali brevitate enuntiata accurate collegimus non raro tales describentes breviores textus, longiores autem contractiori forma induentes, adeo ut ipsa nostra tabella tuis occurrat oculis et menti quasi lætus campus, vario ac stupendo idearum numero luxurians et quidquid in Patribus Latinis exstat redolens, et sic pleno jure titulum præferat, ut inscripsimus, tabulæ synopticæ, universalis, uno oris hiatu totam occidentalis Ecclesiæ per duodecim sæcula traditionem circa homicidium et consequentia sonantis; quod non impedit quin ipse ad genuinum textum recurras si forte ex humana fragilitate quadam omisimus aut non sat clare expressimus aut etiam alia, nimis in opere prompti, non sat recte intelleximus. Quoad divisionem rerum theologicam, ordini et claritati parandas necessarium, de ea sentio quidquid libuerit. Nostra est tota, si defectuosa, nos soli in culpa sumus.

## ORDO RERUM DE HOMICIDIO.

CAPUT PRÆVIUM. — Quæstio 1: Quid est homicidium? — Quæstio 2: Quotuplex est homicidium?

CAPUT PRIMUM. — I. *De illegitimitate homicidii.* — Assertio 1: Homicidium in genere spectatum est graviter illicitum. — Assertio 2: Homicidium directum privatum quacunquē de causa perpetratum sive in se sive in alio est graviter illicitum, ubi de suicidio, duello, parricidio, homicidio sacrilego, abortu.

II. *De legitimitate homicidii.* — Assertio 3: Homicidium publicum sive directum sive indirectum in semetipso perpetratum non sat demonstratur licitum. — Assertio 4: Homicidium publicum sive directum sive indirectum, in alios justa de causa perpetratum, est omnino licitum. — Assertio 5: Homicidium privatum indirectum (id est, non in re intentum et primo volutum) sive in nobismetipsis sive in aliis perpetratum rationabili et sufficienter gravi urgente causa, est licitum. — 1<sup>o</sup> Ubi de defensione famæ et honoris periclitantis; 2<sup>o</sup> Bonorum fortunæ magni valoris; 3<sup>o</sup> Propriæ vitæ contra injustam aggressorem; 4<sup>o</sup> Pudicitia invasæ; 5<sup>o</sup> Juris maritalis per adulterium læsi. — Assertio 6: Homicidium mediatum (illud ad quod tantum cooperamur) sortem sequitur respectivam homicidii sub multiplici præcedenti respectu consideratum. — Ubi de homicidium jubente, consulente, illi consentiente, participante. Cuique as-

sertioni annectentur: 1<sup>o</sup> pœnæ a jure canonico aut etiam civili contra speciale prohibitum crimen latae, prout in Patrologia occurrunt; 2<sup>o</sup> facta varia circa materiam quam sive elucidant, sive confirmant.

Caput II. — De jure publico circa homicidium prout in Patrologia latina occurrit.

Caput III. — De mutilatione vel homicidio imperfecto.

*Pauca insuper.* — Cum in materia de qua agitur prout difficillima et magis abstrusa, non semper sibi concordent SS. Patres, ad invicem collati imo aliquando si sibi metipsis in diversis eorum operibus contrarii videantur, nos ubi talis dissonantia contingit, curavimus textus non consonantes separandos et opiniones distinguendas, unam post aliam ponentes. Sic ergo omnibus absolutis, capitis prævii questio prima.

### CAPUT PRÆVIUM.

#### QUESTIO PRIMA. — Quid est homicidium?

Occidere est carni animam eripere, Tertull., De resurrectione carnis, II, 855. — Homicidium ex homine et cæde compositum est, Hervæi Burgidolensis monachi, in Epist. ad Rom. cap. I, CLXXXI, 616. — Homicidium filia invidiæ: invidia mater est homicidii et fratricidii. — Hac enim exagitatus Cain fratri ait in dolo: « Eamus in campum. » Hac exagitatus Joab Amasam sica interfecit. Petri Cantoris verbum abbreviat, cap. 11, CCV, 55. — Homicidium est cædes in hominem, parricidium cædes in parentem. S. Isidor., Hispal. episc. Etymolog., lib. IV, cap. 26, LXXXII, 210. — Homicida componitur ex homine et cæde: patricida est qui parentem occidit, Alcuinus, De div. offic., cap. 15, C, 1195.

#### QUESTIO II. — Quotuplex est homicidium?

Ad intelligentiam rectam subsequenti quædam hic nostras divisiones jungimus, plures alias SS. Patrum adjecturi.

Homicidium est: 1<sup>o</sup> publica vel privata auctoritate factum sive est publicum et privatum; 2<sup>o</sup> directum vel indirectum, directum cum in se primario intenditur, indirectum cum non in se intenditur primario, sed procuratur ut medium aliquod ad finem quem intendimus; 3<sup>o</sup> immediatum vel mediatum, prout illud committitur non a nobismetipsis sine addito, sed per interventum alicujus causæ a nobis diversæ e quam ipsi ad occidendum movemus; 4<sup>o</sup> in nobis vel in aliis perpetratum. Hos et plures alios respectus præsupponentes loquuntur SS. Patres specialiter de homicidio spirituali.

Homicidæ spirituales nequiores homicidis corporum, S. August., Enarr. in Psal. civ, XXXVI, 615. — Duplex est homicidium, aliud corporis, aliud multo pejus animæ, S. Benedict., Regul. comment. cap. 4, LXXVI, 312. — Homicidiorum tria genera esse dicebat B. Petrus et pœnam eorum parilem fore. Sicut enim homicidas interfectores fratrum, ita et detractores eorum eosque odientes homicidas esse manifestabat. Decreti Gratiani., part. II, causa 55, q. 3, de pœnitentiâ, cap. 24, CLXXXVII, 1526; idem habet Ivo Carnot., Decreti par. x, cap. 157, CLXI, 737; et Clemens pap., epist. 4, ad Hierosol., cap. 16.

Homicida qui fratri suo mala persuadet, *ibid.*, cap. 27. Idem habet D. August., tract. 42 in cap. viii Joan.

Homicidium lege vetitum putabatur non aliud esse nisi corporis peremptio. Aperuit autem Dominus omnem iniquum motum ad nocendum fratri, in homicidii genere deputari, Gratiani Decret., part. II, c. 25, cap. 28. Idem habet D. Augustinus, lib. XIX Contra Faustum, cap. 25. Omnis iniquitas et oppressio et injustitia iudicium sanguinis est, et licet gladio non occidat, voluntate tamen interficit, Gratiani Decret., p. II, c. 25, q. 3, c. 25. Idem habet S. Hieronym., in Isaiam, cap. XXXIII. — Sunt homicida actus et voluntatis, Petr. Lomb. in Epist. B. Petri ad Rom., cap. I, CXCI, 1355.

Secundum præceptum est: « Non occides, ubi secundum litteram actus homicidii prohibetur, secundum spiritum verum etiam voluntas occidendi, Petri Lomb. Sentent., lib. III, distinct. 57, CXCLII, col. 852. — Idem habet magist. Bandini Sentent. lib. III, de Verb. Incar., distinct. 57, CXCLII, 1088. — De diversis modis quibus aliquis in culpa coram Deo esse potest, cum homicidium perpetrat, Innocent. III, CCXVI, 125. — Homicida spiritualis, S. Greg. Magn., Moralium lib. XVI, in cap. XXIV B. Job., cap. 59, LXXV, 1155.

Interrogandus est a confessario homicida de circumstantiis sui criminis, an interfecerit ex subitaneo iræ motu... vel spe pecuniæ vel vim vi repellendo vel injurias illatas vindicando aut repellendo, Alanus de Insulis, liber pœnitentiæ, CLX, 289. — Nemo impiet hoc præceptum: « Non occides, » nisi habeat in proposito non occidere, etiamsi sit provocatus, nec omnes qui non occidunt impiet hoc præceptum, Petr. Pictav., sentent.

lib. IV, CCXI, 1150. — Homicidii crimen est in hominis salute peccare, Aurolius Cassiod. varia, LXXIX, 701. — Carnem suam homicida spiritalis necessariis cibis nutrit et animam suam operibus malis interficit, S. Fulgentius ep. Rusp. De remissione peccat., lib. II, cap. 6, LXV, 556. — Homicidii prima materia est invidia, Primasus, Adrumet. episc., in Epist. ad Rom., cap. 6, LXVIII, 421. — Primum homicidium et diaboli et Cain de invidia ortum est et adhuc nonnunquam fiunt homicidia per invidiam, Hervæus Bordigal. monach., in Epist. ad Rom., cap. I, CLXXXI, 616. — Intentio ipsa in bello justo juxta D. Bernardum potest mutare naturam actus nempe sub talis vel talis intentionis impulsu sit theologicæ culpabilis licet externæ irreprehensibilis. Perpende verba doctoris, caput I, n<sup>o</sup> 2, libri ad milites Templi. CLXXXII, 922, 925, dicit: Ex cordis nempe affectu non belli eventu pensatur vel periculum vel victoria Christiani. Si in voluntate alterum occidendi te potius occidi contigerit, moreris homicida, quod si prævales et voluntate sperandi vel vindicandi forte occidis hominem, vivis homicida. — Sane de livore invidiæ et de ira et de libidinis nec non de avaritia, oriuntur homicidia, Halitgarii episc. Camerac., De pœnit., lib. IV, CV, 681.

Homicidarum tria genera esse, Clemens sanctus in concilio residens asseruit et pœnam eorum parilem fore nos docuit. Sicut enim interfectores fratrum, ita et detractores eorum eosque odientes homicidas appellavit, Goffrid. ab. Yndocinensis, epist. 22, lib. IV, CLVII, 166. — Iterum de intentione. Cum minister judicis occidit eum quem iudex jussit occidi, proleto si id sponte facit, homicida est (subintellige affective, non in re); etiamsi eum occidat quem scit a iudice debuisse occidi, Gratiani Decret., p. II, cap. 25, q. 5, cap. 14, CLXXXVII, 1222. Idem habet Ivo Carnot. Decreti par. x, cap. 105, CLXI, 724, et D. August. liber Quæstion. in Exodum, quæst. 59. — Homicidium spirituale caveant episcopi, presbyteri et diaconi, S. Hieronym., Comment. in Jerem., lib. IV, cap. XXIV, 811. — Quod piura sunt homicidarum genera, Burchardus Wormiac., II part., Decret. lib. VI cap. 28, CXL, 771.

Diversos alios respectus et quidem maximi momenti assumunt in homicidio SS. Patres et præsertim jus canonicum, nempe homicidium voluntarium et involuntarium, sponte et non sponte commissum, casu et actu humano, sicut in decursu Indicis videbitur.

Irasci est seminarium homicidii, Raban. Maur. arch. Mog., De festis præcipuis hom. 60, CX, 112.

Quotuplici modo homicidium fiat indicat S. Salvianus, lib. III, cap. 2, LIII, 59. — Tertium Adæ peccatum fuit homicidium quia semetipsum peccando interfecit, Vener. Beda, XCIV, 556.

### CAPUT PRIMUM.

#### I. — DE ILLEGITIMITATE HOMICIDII.

Homicidium in genere spectatum est graviter illicitum.

*Natura præcepti.* — Illud præceptum: « Non occides, » ita se habet ut nec omnino invariabile nominari possit nec inveniatur.

ASSERTIO PRIMA. — Cullibet generi hominum vel statui temporum specialiter assignari, sed sic ab initio cunctis est generaliter impositum ut ei qui impositum tantummodo mutare sit licitum, Philip. de Harveng. abb. Bonæ Spei, De obed. cleric., cap. 57, CCIII, 922. — Quod nulli liceat aliquem occidere illo præcepto probatur quo Dominus in lege homicidium prohibuit dicens: « Non occides, » item in Evangelio: « Omnis qui acceperit gladium, gladio peribit, Gr. D. xxiv, cap. 25, q. 5, CLXXXVII. — Jesus prohibuit homicidium, dixit enim Petro: « Qui acceperit gladium, gladio peribit. » Ivo Carnot., Decret. par. I, cap. 78, CLXI, 717, 718. — Omnes leges tam ecclesiasticæ quam civiles effusionem humani sanguinis prohibent, Ivo Carnot., D. part. I, cap. 4, CLXI, 489. — Quicumque hominem occiderit in exilium mittatur ad

quantum tempus nobis placuerit, Isaac Lingon., cap. 11, CXXIV, 1085. — Prohibetur ne nonnulli qui nullo ministerio publico fulciuntur propter sua officia in multis perpetrarent quod rex saltem in uno debet facere propter terrorem multorum, id., cap. 7, CXXIV, 1086. — Nemo quemquam peccantem clericum caede attingat, S. Sylvester pap., in concil. Rom., act. 2, cap. 17, VIII, 839.

Quid de illis dicemus qui interficiunt opus Dei, qui humanum sanguinem fundunt, qui dicunt: « Tollamus justum quia inutilis est nobis, » S. Ambros., Hexaemeron lib. vi, cap. 48, XIV, 261. — Gravitas homicidii: « Si bestiae hominibus nocent, quasi extraneis nocent, ideo gravius homo peccat qui fratri insidiatur, » S. Ambr., De Noe et arca, cap. 26, XIV, 405. — Deus maximus parare cuiquam nescit in iram: « Meus ille Dominus est qui homicidia vetat et qui bella non concitat, » Verbum alicujus Brachmanni, id., De morib. Brachman., XVII, 1158.

Audistis veteris jussum et oderamine legis,  
Humano si quis macularit sanguine palmas,  
Ille reus ferro persolvat vindice poenas.

Juvenecus, Evang. Historiae, lib. 1, versicul. 532, 535, 534, XIX, 124.

Homicidium mors est omnium pessima, S. Hieron., XX, 534. — Omnis homicidii species uno verbo prohibita: « Non occides, » Tertull., I, 652. — Omne homicidium extra vitam atrocissimum est, id., II, 986. — Homicidii vindicta quanta apud homines, *ibid.*, 706.

Omnis homicida non habet vitam aeternam in se manentem, S. August., in Epist. Joan. ad Parib., tract. 5, cap. 5, n° 10, XXXV, 2018. — Voluntarius homicida poena dignus, id., Quæst. in hept., lib. II, cap. 73, XXXIV, 626. — Omnis qui sine ulla legitima potestatis auctoritate hominem occidit, homicida est, id., epist. 204, XXXIII, 910. — Occidere alterum volentem et petentem et vivere jam non valentem, satis indicat Scriptura non licere, id., XXXIII, 910. — Homicidium patrum ex metu non vacat culpa, id., De lib. arbitr., lib. I, XXXII, 1226. — Occidere quemquam gladio non licet nisi iudici, id., XXXV, 2314. — Vide specialius aliquod magis evolutum in lib. De civitate Dei, lib. I, cap. 16, 17, 18, 19, 20, XXI. — Describitur homicida, id., serm. 8, cap. 6, XXXVIII, 70.

Homicidium damnavit Joannes occisus, S. Petr. Chrysolog., serm. 174, LII, 654, 655. — Homicida valde exosus, Eugyp. ab. Afric. Theaur., cap. 115, LXII, 726. — Lex divina positiva prohibet ne occidamus, Rab. Maur. arch. Mogunt., Hom. de festis præcip., hom. 60, CX, 112. — Homicidæ regnum Dei non possidebunt, id., hom. 60, CX, 114. — In libris Veteris et Novi Testamenti quam abominabilia sunt homicidia manifestissime declaratur, id., Pœnitentiale Prælat., CX, 468. — Homicidæ sub magna restrictione et correctione sunt corripiendi, Benedicti Capituli. Coll., lib. I, n. 241, XCVII, 731. — Qui voluntarie homicidium faciunt, gravis sententia in Scripturis sacris est de his, dicente Apostolo: « Qui templum Dei violaverit, disperdet illum Deus, » Nico. ai I, (CXI). — Reus est noxæ qui contra mandatum inhumanus occidit, Philip. de Harveng., abb. Boux Spei, De obed. cleric., cap. 38, CCIII, 924. — Quomodo homicidium sit factum contra legem naturalem secundariam, utiliter consules operis, De obedient. cleric., Philip. de Harveng., caput tractatus quinti 38, 39, 40. Excellentius opus et quasi didactice scriptum. — Tractatur de præcepto: « Non occides, » Petr. Pictav., Sentent., lib. IV, CXXI, 1150. — Qui juxta legem non habet potestatem occidendi et scienter occidit, peccat, Alanus de Insulis, Contr. heret., lib. II, cap. 22, CCX. — Non licet occidere, Petr. Pict., Sentent., lib. IV, (CX), 1150. — Qualiter Deus non occidere (nos vult), Ermengardus, Cont. Valdens., cap. 19, CCIV, 1272. — In his qui præceptum: « Non occides, » contemnere præsumperunt districtius est punctum sicut nostis, quia Casu Dominus graviter reprehendit, et tam illum quam alios occidentes ultio consequens apprehendit, Philip. de Harveng., De obedient. cleric., cap. 58, CCIII, 924. — Nulli licet, excepto iudice, gladio quemquam occidere, Ivo Carnot. episc., Panormia, lib. VIII, cap. 25; item D. August., XXXV, 2314. — Plus peccat qui potestati innocentem occidendum livore tradit, quam potestas ipsa si eum timore alterius majoris potestatis occidit, Ivo Carnot. episc., Decret. p. X, cap. 100, CXXI, 722.

ASSERTIO II. — Homicidium directum, privatum, quacunque de causa perpetratum sive in se sive in alio est graviter illicitum.

### I. — De homicidio privato in genere.

Licet textus utriusque assertionis, alii de alia, jure et in veritate proferri et affirmari possint, tamen cum quodam delectu sequentes generales adjungimus prout, sicut videtur, hic magis ad rem.

Gladiatores homicidæ maledicti a Christo, Tertullianus, De patientia, cap. 3, I, 1254. — Quanta paga orum stultitia, qui in circo homicidia probant, illa aibi poenis plexuri, id., De spectaculis, *ibid.*, 653. — Ethnici homicidæ se aqua lingebant in impunitatem sui sceleris, id., I, 1205. — Tanta est apud homines homicidii vindicta quanta ipsa quæ vindicatur natura, id., De anima, cap. 35, II, 703, 706.

Agit de homicidio Alcuinus, LIX, 106, 333. — Qui gladio utitur, gladio cadet. Ille autem utitur gladio qui nulla superiore ac legitima potestate vel jubente vel cogente in sanguinem alicujus armatur, Ivo Carnot., Panormia, lib. VIII, cap. 44, CLXI, 1314. — Non occidatur homo nisi lege jubente, id., Decret., part. X, cap. 41, CLXI, 702. — Jugi poenitentiae se submittant qui voluntarie et per insidias hominem interfecerint, id., Decret., part. X, cap. 141, 142, 143, CLXI, 734. — Quod nulla de causa licet Christianis aliquem interficere, et contra, Petr. Abelardi Theologica et Philosophica: Sic et non, cap. 156, t. CLXXVIII. Illic vide hujusce illustrissimi viri sophismata circa præsens punctum. — Ipsi Judæi non sunt interficiendi, D. Bernardus, epist. 363, CLXXII, 564. — Non expedit sive mortuo, sive vivo, sive victori, sive victo esse homicidam; infelix victoria, qua superaus hominem, vitio succumbis, id., Ad milites Templi, c. 1, Cl. XXXII, 925. — Qui sine aliqua publica administratione maleficum, furum vel quemlibet criminiosum perperam interfecerit, velut homicida iudicabitur et tanto acrius quanto non sibi a Deo concessam potestatem abusive usurpare non timuit, Decret. Gratiani, part. II, causa 23, quæst. 8, CLXXXVII, 1262.

Has posterioris assertiones textus textibus prioris junge et sat copiosum tibi effulgebit circa illicititatem homicidii lumen. Hic profunde, optime lector, sistere possemus gradum si de nihilo alio quam de probanda generali theologiae thesi ageretur. Sed ultra extendit se nostrum munus. Integros textus SS. Patrum circa homicidium relaturi et aliunde nimia operis mercede impulsus reliquas de homicidio in specie, prioribus certe multo numerabiliores, illis hic adordinabimus. Inde paucis verbis sic:

Homicidium in genere spectatum est graviter illicitum, ergo et in specie. Homicidium immedicatum, directum, privatum, quacunque de causa sive in nobis sive in alio perpetratum, est graviter illicitum. In nobis, ergo suidicium, in aliis quod occurrere potest duplici modo. Vel inquit ex pacto certamen inter duos cum vite, mutilationis vel gravium vulnærum periculo, loco et tempore designatis vel non. In priori casu est duellum, in posteriori est præsertim præter homicidium generale: 1° homicidium sacrilegum; 2° parricidium; 3° fratricidium; 4° regicidium; 5° infanticidium. Ergo et duellum, et homicidium sacrilegum, et parricidium, et regicidium, et fratricidium, et infanticidium sunt graviter illicita. Certo sufficienter probatum. Sed redeamus, singula de singulis his facinoribus SS. Patrum pandituri oracula; et primo quidem:

Homicidium est ferire etiam damnatum, in quare sævis, quam potestatem accepisti! Si homicidium est inordinate ferire damnatum, quid est ferire inauditum, ferire non iudicatum, ferire nulla accepta potestate hominem malum, D. August., Sermon. 502, cap. 14, XXXVII, 1590.

### II. — De suicidio.

Suicidæ vocabantur a Christianis biathanati, Joan. Cassian., Collationes, collat. 2, De discretionem, cap. 5, XLIX, 530. — Sensus et etymologia hujus vocis biathanati, *ibid.*, 504. — Judas vitam suam biathanati morte conclusit, id., Institut. lib. VII, cap. 14, *ibid.* — Qui sibi mortem ultro consciverant, eorum memoriam facere in sacris aut pro illis offerre veterum Patrum Instituto et ecclesiastica disciplina vetitum fuit, id., collat. 2, De discretionem, cap. 5, *ibid.*, 530. — Concilium Braecarense et concilium Aurelianense statuunt ut pro illis missæ non offeratur nec corpora eorum cum psalmodum cantu ad sepulturam deferantur, *ibid.*, 529, 530. — Multi ex antiquis philosophis sibi ipsis manus intulerunt narrat Lactantius, VI, 406. — Nihil sceleratius fieri potest, *ibid.*, 407. — Suicidium minus facinus existimandum quam homicidium, *ibid.* — Exsecrabilis et prorsus fugienda suicidii doctrina, *ibid.*, 408. — Catoni quænam fuerunt

spontanæ mortis causæ. Lactantius, vi, 408. — Pythagorici Stoici voluntariam mortem inaniter persuadent. Quo nihil sce eratius fieri potest; nam si homicida nefarius est quia hominibus extinctor est, eidem sceleri constrictus est qui se necat quia hominem necat; imo vero majus esse id facinus existimandum est cuius ultio Deo soli subiacet. (Illud vide magis apud ipsum auctorem evolutum); Lactant. Divin. Institut. lib. iii, cap. 8, *ibid.*, 406, 407, 408. — Homicidæ omnes illi philosophi et ipse Romanæ sapientiæ princeps Cato, qui seipsum transverberaverunt, *id.*, Divinæ Inst., lib. iii, cap. 18, *ibid.*, 407, 408.

In Africa circitores quos inveniunt in via cogunt ut interficiantur ab illis.... Quidam autem moriuntur sese dantes ad præcipitum, diversumque subeunt calamitatis iterum. Qui cum siue causa ita perire properant, honestæ mortis sustinent detrimenta et iudicio Dei futuro se potius implicari quam solvunt, S. Philasterius, De hæres., XII, 1197, 1198. — Expectare debemus, nec quod rex jubet deserere possumus et contemnere, S. Ambros., XIV, 512. — Nullam animam recipio quæ me nolente separatur a corpore, S. Hieronym., XXII, 468. — Tales stulta philosophia habeat martyres, Zenonem, Cleombrotum, vel Catonem. — Judæ homicidium omnibus pejus homicidiis, Hieronym., XXV, 1052. — Illicitum est ut ipsi nobis inferamus manus, ut patet exemplo Domini dicentis: « Solvite vos, non ego, tempium corporis mei, » *id.*, XXVI, 202. — Suicidium illicitum probatur exemplo Jonæ dicentis: « Tollite me et mittite; » non est nostrum mortem arripere, sed illatam excipere, unde non licet propria perire manu in persecutionibus, *id.*, XXV, 1129. — Suicidium Judæ reprobatur, D. August., XXI, 31. — Suicidium illicitum et gravius peccatum, *ibid.*, 50, 51. — Suicidium cur illicitum? Non occides, non alterum neque te, *ibid.*, 53. — Suicidium non nota magnitudinis animi sed potius imbecillitatis, *ibid.*, 53, 56. — Quælibet exempla gentes opponant, manifestum est hoc non licere; exemplum Catonis sensui subicitur et reprobatur, *ibid.* (Multa alia de suicidio perquire in insigni opere hujus doctoris, De civitate Dei, *ibid.*: « Hoc dicimus, hoc asserimus, hoc modis omnibus approbamus, neminem spontaneam mortem sibi inferre debere, velut fugiendo molestias temporales ne incidat in perpetuas; neminem propter aliena peccata, ne hoc ipso incipiat habere gravissimum peccatum proprium, neminem propter sua peccata præterita propter quæ magis hac vita opus est ut possit penitendo sanari, neminem quasi desiderio melioris vitæ quæ post mortem speratur, quia reos suæ mortis, melior post mortem vita non suscipit, S. August., De civit. Dei, lib. i, cap. 17. — Verba et sententiam hujus sancti doctoris plura post sæcula refert Ivo Carnot. episc. Panormia, lib. vii, cap. 11. — Pacisci de nobis nostro jure non possumus; habemus enim Dominum et nostri juris non sumus, S. Prosper Aquit. in sua Confessione, LI, 610. — Occidere homo nocentem non debet, nedum seipsum insontem, S. Aug., XXXIII, 686, 940. — A seipso innocens nullus occiditur, *id.*, XLIII, 712. — Exemplo Job ostenditur, *ibid.*, 727. — Mortem sibi inferens, etiam dum ad malam cogere, in æternum perit, *id.*, XXXIII, 755. — Qui sibi mortem infert peior est parricida, *id.*, XI, 617. — Mortes duæ maxime vitæ et usitatae, eorum qui se interimunt laqueos et per præcipitum, *id.*, XLIII, 299. — Donatistæ reprehenduntur quod seipsum occidant, *id.*, XXXIII, 797, 798. — Diluitur a D. August. obiectio contra præcedentia ex exemplo Razias in libris Machabæorum petito. Factum potius judicandum quam imitandum, magnum non tamen bonum, *ibid.*, 941.

Suicidium spirituale, Egypcius abb. African., LXII, 1081. — Per mortes varias Circumcelliones seipsum necare consueverunt et in istum furorem alios quos potuerunt utriusque sexus seducere, aliquando ut occidantur ab aliis mortem, nisi fecerint comminantes, S. August. De hæresib., lib. i, cap. 69, XLII, 45. — Seipsum perire nulla legis auctoritate alicui permittitur, Gratiani, Decret., p. 2, causa 23, quæst. 6, CLXXXVII, 1218. — Nemini licet sibi violentas manus injicere, *ibid.*, c. 10, 11, 12, CLXXXVII, 1219; idem apud Ivo Carnot., Decret. part. ii, cap. 4, CLXI, 691. — Non veneramus nomine martyrum eos qui sibi collum ligaverunt, sunt pseudomartyres qui seipsum occidebant aut præcipitabant, S. Optat., XI, 1010, ad not 61; *ibid.*, cap. 7, CLXI, 693. — Si homo vexatur a diabolo et nescit quid facit, occidit semetipsum, prodest ut oreter pro eo, Theodor. archiep. Cantuar., De pœnit., XCIX, 932. — Qui suam vitæ attentavit, istius oblatio non recipiatur, *ibid.*, 945. — Se damnat in mortem qui propria manu se transverberat, ut patet exemplo Pilati, Haymon episc. Halberstæns., CXVIII, 827. — Qui seipsum occidit,

homicida est, quia dictum est: « Non occides, » *id.*, CLXI, 691, 692. — Mens infirma deprehenditur quæ ferris non potest vel duram corporis sui severitatem vel stultam vulgi opinionem, Petrus Abælard., (CLXXVIII, 1604. — De suicidio Cleombroti et Catonis et Læcretiæ, *ibid.* — Ipse Plato docet expectandam esse naturam et vetat moriem sibi inferre. Plotinus eadem platonica sectæ semina altius exsequitur, *ibid.* — Vetat Pythagoras injussu Dei, de præsidio et statione vitæ decedere, S. August., XLVII, 1044. (Item Cicero, De senectute, n. 75.) — Informatur ut de magno crimine an aliquis, diabolo impellente, semetipsum occiderit, S. Regino Prumiensis abb., CXXXII, 282. — Non licet propria manu perire absque ubi casitas periclitatur, Petr. Abælard., CLXXVIII, 1605. — In suicidio animus multo magis infirmus quam magnus deprehenditur, Rabanus Maur., CIX, 1253.

Facta varia. — Patriciani carnem adeo contemnendam censuerunt et modis omnibus abjiciendam, ut etiam ultro quidam de eis sibi mortem inferre non dubitarent. Dicitur illum tantum esse perfectum qui se potuerit constanter occidere, S. Philastrius, XII, 1177. — Circitores in Africa quos inveniunt in via cogunt eos ut interficiantur ab illis, dicentes se desiderare pati martyrium, *ibid.*, 1197. — Idem habetur in Vita Patrum, lib. iv, cap. 43, LXXIII, 841. — Hero, postquam in omnibus virtutibus senisset, semper in eremo vivens, a Satana fœde illusos, seipsum in puteum præcipitem dedit. Unde extractus et tres dies post in obstinatione sua mortuus, judicatus est indignus memoria in sacrificio, Joannis Cass. Collationes, collat. 2, De discretione, cap. 5, XLIX, 529, 550, 551. — Judæ suicidium quantum facinus. Etiam moriendo peccavit: tam perversa fuit ejus conversio ut etiam penitendo peccavit. Insurrexit in semetipsum non iudicio penitentis sed furore pereuntis, *id.*, LIV, 328, 352.

Suicidium Læcretiæ discutitur, S. August., De civit. Dei, XLVII, 1042. — Donatistæ semetipsos interficiebant, *id.*, XXXIII, 797. — Razias excusatur sibi mortem intulisse, *id.*, XLVII, 1044-1046. — Illud Razias factum elucidatur a Rabano Mauro, arch. Mogunt. Commentariis in libros Machabæorum, lib. ii, cap. 14, CIX, 1254. — Herodis facinora qui non tantum filios tres suos, sed etiam semetipsum trucidavit, Haymon Halberstat., Epist. Hist. sacr. lib. i, cap. 8, CXVIII, 820. — Mortes furiosissimas quas quidam Donatistæ ipsi sibi inferunt, S. August. epist., XXXIII, 204, 940. — Samson, Deo volente, semetipsum occidit, Petrus Abælard., CLXXVIII, 1604. — Propheta Jonas noluit sibi violentas manus inferre, *ibid.* — Samson in sua morte figura Christi, qui paucos quidem dum viveret, interemit, destructo autem templo hostes innumeros, dum moreretur, occidit, Raban. Maur., CVIII, 1197, 1198. — Saul et armiger ejus seipsum trucidant, *id.*, Comment. in lib. Reg., CIX, 70. — Quidam frater, omnem recusans cibum, stulta præsumptione mortem quam dominus ab eo avertere voluit, ipse sibi conscivit, De Vita Pat., lib. iv, cap. 44, LXXIII, 841, 812. — Servus quidam nequam seipsum interemit, *ibid.*; Pratum spirituale, lib. x, cap. 75, LXXIV, 154. — Juvencula quædam, in amnem præcepit, manus fugiendo impudicorum insequentium, jubetur mandari sepultura ecclesiasticæ quia, ait Innocentius III, non sponte se præcipitem dedit, sed casu cecidit, Innocent., Epist. lib. ix, epist. 11, CCXV, 816. — Suicidium Samson excusatur quia Spiritus latenter hoc juserat, D. August., De civitate Dei, XLII, 55. — Samson seipsum occidit et sic obedivit mandato non olim scripto in tabulis, sed recens intrinsicus inspirato, Philip. de Harveug., De obedient. cleric., cap. 58, CCIII, 926. — Saul qui sibi mortem intulit non facile excusatur, non obstantibus Davidis laudibus, D. August., XLVII, 1045. — Postquam occidisset filias Saul ipse super ense moriturus irruit, Venerab. Beda, Exposit. in Samuel, cap. 10, XCI, 709. — Poena eorum qui sibi mortem inferunt, privantur sepultura ecclesiastica, Theodor. archiep. Cantuar., Penitentiale, CXCI, 945. — Non est nostrum mortem arripere, sed illatam ab aliis libenter excipere. Unde etiam in persecutionibus non licet propria manu perire absque eo ubi casitas periclitatur, sed percutienti colla submittere, Ivo Carnot., CLXI, 1306.

Acta inusitata quorundam Christianorum. — Uxor præfecti Romæ christiana facta, nempe seipsum occidendo ne a Maxentio Romæ tyranno pollueretur, quæ omni voce clarius resonant, cunctis qui nunc sunt et qui posthac erunt mortalibus declaravit pudicitiam penes solos christianos invictam atque inexpugnabilem nec morti obnoxiam esse, Eusebius Pampbil., De vita Constantini, lib. i, cap. 34, VIII, 24. — Virgo Apollonia in ignem sponte prosilivit et sic sibi mortem intulit, P. Abælard.,

lar. I., Ct. XXVIII, 1603. — Quaedam sanctae feminae, tempore persecutiois, ut insectatores pudicitiae suae devitarent, in necaturum fluvium aut ignem se sponte proiecerunt, probabiliter non humanitus deceptae, sed divinitus missae et obediens, *ibid.*, 1604. — Christianarum quarundam virginum seipsas propter servandam pudicitiam occidentium exemplum illustratur: hoc fecerunt non humanitus deceptae, sed divinitus iussae, D. August., De civit. Dei, XLI, 59. — Aliunde ut videbitur plures admiserunt licitum esse seipsum occidere ad fragilitatis carnis praevencendo lapsus: se occidere non licet, ait S. Hieronymus, absque ubi castitas periclitatur, S. Hieron., XXV, 1129. — Eadem huiusmodi sancti doctoris sententia elucet ex exemplis paganarum virginum quae ad virginitatem servandam seipsas necaverunt, de quibus laudans et admirans loquitur, *id.*, XXX, 270, 271, 272, 273. — Non licet, e contra, seipsum perimere propter pudicitiam servandam, S. August., XLI, 50. — Sententia sancti doctoris quae communior evasit, ea fultur ratione, quod pudicitia in mente et non in corpore sedeat. Unde quaelibet actio publica illam per se expugnare nullatenus potest. Ad quid ergo occisio sui? *ibid.*

**Principium generale.** — His exceptis quos vel lex generaliter iusta, vel ipse fons iustitiae Deus specialiter occidi iubet, quicumque hominem vel semetipsum occiderit, homicidii crimine innectitur, et quicumque hoc in seipsis perpetraverunt animi magnitudine fortasse admirandi, non sapientiae sanitate laudandi sunt, Rab. Maurus, CIX, 134.

**Pœna suidarum.** — Cum pro servanda iustitia, poena semper debet proportionari, hic et ubique, ubi de poenis agitur in hac tabella, postquam, quasi in theoria tantum, gravitatem criminis perspexeris, illam etiam, ut ita dicam, optime lector, quasi in actione et sensibili modo palpabis. Cum inapexeris proprio visu quomodo tum Ecclesia tum potestas civilis fontes vitæ exciperit. Haec ergo et similia in sequentibus paginis additio, nova et praecedentibus, pro rudibus praesertim, erit de materia corrente tractatio et didicorum extima confirmatio.

Qui sibi metipsum manus violentas injiciunt, nulla in oblatione pro illis commemoratio fiat, neque cum psalmis ad sepulturam deducantur eorum cadavera, Theodor., archiep. Cantuar. poenit., cap. 26, XCIX, 545. — Qui se occiderit propria voluntate, missas pro eo facere non licet, sed tantum orare et elemosynas largiri, *ibid.*, 932. — Qui propria vitæ attentaverit, istius oblatio non recipiatur, capitul. 26, *ibid.* 945. — Eadem omnino refertur suicidii poena apud Halitgarium, episc. Camer., CV, 681, 682. — Item apud Rodolphum, Bituricens. episc., his verbis: « Placet etiam ut hi qui sibi ipsi aut per ferrum, aut per venenum, aut per praecipitium aut per suspendium vel quolibet alio modo violenter inferunt mortem, nulla illis in oblatione commemoratio fiat neque cum psalmis ad sepulturam deducantur eorum cadavera, Rodolph. Bitur. episc., CXXIX, 723; CXXXIII, 506. — Missa et oblationibus caret qui seipsum occidit, Ivo Carnot. episc., CLXI, 695. — Idem statuit concilium Antislodorense, CLXI, 695. — Idem statuit concilium Braccarense primum, Ivo Carnot., CLXI, 746; Concilium Aurelianense, XLIX. Eadem refertur poena apud S. Isidor. Hispal., CLXXXIV, 567. — Si quis seipsum occidit diaboli instinctu, non est permissum ut pro tali homine missa cantetur vel cum aliquo psalmodia corpus terræ committatur, S. Egbertus Eboracens. archiepisc., LXXXIX, 416.

**Libri consulendi.** — S. Augustinus, in suo praeclearo opere De civitate Dei, quaestione de suicidii copiose tractat, lib. 14, XLI, 50, 55, 40. — Petrus Abaelardus multa testimonia antiquitatis refert et de suicidio, pro et contra, disputat, cap. 155, Theologiae et Philosophiae: Sic et non, CLXXVIII, 1603, 1604, 1605. — Utiliter etiam videbis Rabanum Maur., Comment. in lib. II Macch., CIX, 1254.

### III. — De Duello.

Ex jam dictis, duellum est certamen ex pacto inter duos cum vitæ mutilationis vel gravium vulnerum periculo, loco et tempore designatis, luctum. Rariora sunt circa illud SS. Patrum testimonia.

**Rationes vitandi duelli.** — Injuria est saepe bonorum mors, S. Hilarius, IX, 444. Sanctus, dum caditur non suam, sed casuentis vicem dolet, *ibid.*, 521. — Injurias inferens, miseratione dignus, non ira, *ibid.*, 484. — Oblivionem injuriae Evangelia exigunt, non vindictam, *ibid.*, 687, 688. — Duellum ponitur pro bello quod primitivo sensu significat, Aquilina. Juvenius. Hisp. presbyter, XIX, 198. — Duellum vocabatur, Dei iudicium, S. Gregorius Turon., LXXI, 424, 419, 633. — Duellum

proponitur, *ibid.* — Duellum admittebatur eo fine ut cognosceretur utrum alicujus culpa sit quis innocens an fortasse culpabilis, *ibid.*, 638. — Duellum a Gundobado, Burgundiae rege institutum ad definiendas lites, S. Agobardus, episc. Lugdunens., adversus legem Gundobadam, CIV, 117 et 118. Duelli infamiae sequelae, *ibid.*, 117. — Duellum a Gundobado ineunte saeculo VI institutum, *ibid.* — Quantum legi et christianae charitati repugnet duellum, S. Agobardus, CIV, 118, 119. — Rationes quae urgent fugam duelli, *ibid.* — Ad objectionem pro licitate duelli: Deus providebit ut justus non succumbat, S. Agobardus respondet quod Deus ut Providentia non tenetur ad dandam innocenti victoriam, nos enim est in praesenti retributio meritorum, sed in futuro. Non in pugna sed in discussione causarum et subtilitate investigationum quaerenda est iustitia, *ibid.*, 119. — Diluitor obiectio duellistarum ex exemplo Judaeorum petita qui ad ulciscendum iuane flagitium non ad legem sed ad arina, Deo volente, cucurrerunt, *ibid.*, 120, 121, 122. — S. Avitus, episcopus Viennensis, talia certamina virginitatis rep ehendit et ipsius Gundobadi vesaniam sapientissime laudabiliterque repressit ac redarguit, rationesque ad illud instituendum approbandumque confutavit, *ibid.*, 124, 125 et 251. — S. Agobardus strenue insequitur duellum, *ibid.*, 117, 118, 119... 126. — Apud Gundobados, tempore S. Agobardi fuere certamina singularia frequentiora, *ibid.* — S. Agobardus apud Ludovicum primum, versus annum 820, de duello tractat et pro illo abolendo urget rationes ex benignitate et in charitate unitate in nova lege desumptas, *ibid.* Duella contraria sunt reconciliationi generis humani ac reconciliatori Christo, *ibid.*, 219, 250. — Exploditur denominatio iudicii Dei, duello falso attributa, *ibid.*, 251. — Sexcentis effatis Scripturae sacrae contraria est illa pessima duelli consuetudo, liber Contr. iudicium Dei, *ibid.*, 254-268. — Ita beata vehementer contraria sunt simplicitati et pietati Christianae, *ibid.*, 119. — Ita certamina vetita edictis principum et canonibus conciliorum, *ibid.*, 258. — Convenit honori et est officio principibus dissuasione vel vi totis viribus sese opponere ne fiant duella. S. Bernardus Clareae abb., CLXXII, 581. — Duelli discrimini se dare juxta S. Bernardum insaniam est non virtutis, nec audaciae sed amentiae potius est, *id.*, CLXXXII, 566. — S. Bernardus rogat ut illa duelli malitia, illa tam dira duelli libido cesset, *ibid.*, 566. — Ineunte et medio duodecimo saeculo viguit in Occidente usus duelli ad dignoscendam alicujus facti veritatem aut falsitatem, Vivaldus abb. Stabulensis, CLXXXIX. — Illud certamen tum erat valde honorabile, *ibid.* — Describitur agendi ratio ubi agebatur de inculpato per duelli probationem purgandum, CLXXXIX. — Nullo in casu debent tolerari duella, Clemens III, CCIV, 1501. — Romam mittitur consultatio de duello, an sit tolerandum, *ibid.*, 1501.

Monomachiam sectantes, Deum solummodo tenere videntur, Ivo Carnot. episc., CLXI, 655. — Monomachiam ut legem nullibi sanxit divina auctoritas, *ibid.* — Pu-cherrima figura duelli Christum inter et Antichristum, mortem inter et vitam, Rupertus, abb. Tuitiens. CLXXVII, 1099, 1103. — In cruce durum Christus bellum eum forti illo antiquo adversario inicit, Venerab. Godefrid., abb. Ad Montens., CLXXIV, 854, 855. — Romae tempore Constantini Magni vetita tunc primum monomachorum spectacula, Aurelius Cassiod., LXIX, 892. — Theodoricus rex praecipit ut non ad duellum sed ad iudicem confugiant pro dirimendis litibus, *ibid.*, 589. — Variarum lib. ut, epist. 21. Tempore Theodorici Gothorum regis, apud Pannoniam Barbaros viguit duelli usus ad finiendas causas, *ibid.*, 589. — Sensus et etymologia vocis duellum, S. Isidorus Hisp. episc., LXXXII, 640. — Ita vocatur quod dum sunt partes dimicantium in quo bello: Non occides nec te nec alium, Petri Cantoris abb., text. alt. cap. 79, 80, CCV.

**De cooperantibus ad duellum.** — Gravissime peccat qui pugnaturis in monomachia locat armaturas, pugillatorias et multa in hunc modum sine quibus non fieret, *ibid.* — D. Bernardus supplicat Sugerum, maximum principem in regno, ut omnimodo se opponat ne fiant novae (tournois), ubi singularia certamina fiebant: Opponite vos tantis malis, epist. 376, CLXXXII, 581. — Non expedit sive mortuo sive vivo, sive victori sive victo esse homicidium. Infelix victoria qua superans hominem, vitio succumbis, *id.*, Ad milites Templi, cap. 1 *ibid.*, 925. — Ab innocenti III vocantur duella prava consuetudo *id.*, lib. XI, epist. 64, CCV, 1381. — Iterum de duello apud eundem pontificem, *ibid.* — Detestabile illis munditias in quibus milites ex condito convenire solent, et ad ostentationem virium suarum et audaciam temere congreduantur, unde mortis hominum et animarum pericula

sæpe proveniunt, omnimodo fieri interdicitur. Quod si quis eorum ibidem mortuus fuerit, ecclesiastica careat sepultura, vaticum non negetur, Ivo. Carnot. episc., Panormia, lib. viii, cap. 148, CLXI, 1544. — Monomachiam in lege non assumimus, quam præceptam fuisse non reperimus, quam licet iniisse quosdam legerimus, sicut sanctum David et Gollan sacra prodit historia, nusquam tamen ut pro lege teneatur alicubi divina sancit auctoritas, Regino, Prumiens. abb. De ecclesiasti discip., lib. 5, cap. 77, CXXXIII, 500. — Item Nicolaus I, epist. 501; Burchardus, lib. ix, cap. 51. — Circa duellum ad dignoscendam uxoris Thielbirgæ innocentiam quod adhibendum proposuerat Lotharius rex, sic dicitur: « Quæ quantum sint omni divinæ legi contraria, quisque prudens jam advertit, » Regino Prumiens. abb. De descript. eccles. lib. II, cap. 78, CXXXIII, 500. — Duellum disuadet, I. XIX, 589. — In monomachia est mors animæ et corporis, Petr. Pictav., Sententiar. lib. iv, CXX, 1151. — Decretum regis Rudolphi ut omnes qui jurisdictionem in suo regno habere possint, si judicant oportuonem, prorogare diem pro duello præfixum. Vide hanc sane et miram epistolam in qua, nedum nota perstringatur mala duellum, imo ab episcopo ipso Leodiensi videtur approbatum, Codex Carolinus, lib. iii, epist. 25, anno Dom. 1279, XCVIII, 815 et 816. — Quando aliquis nobis conviciatur, lacessit, ad violentiam provocat, ad jurgium vocat, tunc silentium exerceamus, tunc nulli fieri non erubescamus, peccator est enim qui nos provocat, qui injuriam facit et nos similes sui fieri desiderat, S. Ambros., De officiis ministrorum, lib. i, cap. 5, XVI, 28, 29, 50. — Quomodo aliquis se gerere debet ubi per injurias vel alio modo ad duellum provocatur.

Homicidium est ferire etiam damnatum, tu quare sævis, quam potestatem accepisti! si homicidium est inordinate ferire damnatum quid est ferire inauditum, ferire non iudicatum, ferire nulla accepta potestate hominem malum, D. Augustin. serm. 502, cap. 14, XXXVIII, 1390.

*Facta varia.* — De monomachia David et Gollan, Rab. Maur., archiepisc. Mogunt. Comment. in lib. I Reg., CIX, 51. — Mystice explicatur, S. Augustin., serm. 52, XXXVIII, 196. — S. Bernardus intercedit pro Humberto in duello vict., Cl. XXXII, 145. — S. Bernard. rogat pro altero infelici in duello, *ibid.*, 147. — Exemplum insigne duelli, CLVI, 1197. — Singularis certaminis Gollan inter et pastorem David exegesis pulcherrima, Rupert., abb. Tutiens., CLXVII, 1099, 1101, 1102 et 1105. — Inter Allamanum et Vandalum duellum pro utraque gente initum, LXXI, 712. — Item inter Chosroem et Heraclium, *ibid.*, 638. — S. Gregor. Turon. episc., De Historia Francorum.

Monomachia inita inter duos publice a Longobardis ex una parte et ex altera ab assisipitis deputatis, Paulus Diaconus, De Gestis Longob. lib. i, cap. 45, XCV, 450. — Duellum insigne et alia judicia Dei perhibentur, CLVI, 1197, 1198, 1199.

Si quis eorum mortuus fuerit, ecclesiastica careat sepultura, vaticum tamen non negetur, Ivo Carnot. episc. Panormia, lib. viii, cap. 148, CLXI, 1544. — Indices duellorum ecclesiastici non nisi dispensatione ad aliquam dignitatem provehebantur, Innocent. III, Epist. lib. xi, epist. 64, CCXV, 1381.

Illis antiquioribus temporibus jurisprudentiam hodiernam gallicam applicans, nempe regulas tantum juris de homicidio generales, sicut recte fieri potest et aliunde jam indicavimus, habebis sane optime testes materiam sat copiosam ad judicandum, ad arguendum, ad instandum et obsecrandum.

#### IV. — De homicidio sacrilego, sive ex parte agentis sive ex parte patientis, sive ex parte utriusque.

Archiepiscopus Cantuariensis hortatur episcopos ad tollendum e medio abusum qui in Anglia invaluerat, ut scilicet interfectores sæcularium capitali pœnaplecterentur, clericorum vero et episcoporum tantum excommunicationis pœna, epist. 75, CCVII, 334. — Episcopus in homicidio detentus a sacerdote divellatur (canon. apost. 25), S. Agobardus, not. CIV, 504. — Scelus Herudis in occasione S. Joannis Baptistæ describitur, S. Maximus Taurin., De capitulis Evang. cap. 4, LVII, 811. — Malefactores vibrantes in abbate Cononeo gladium, manus eorum in sublime suspensæ perstiterunt immobiles, De Vitis Patr., lib. x: Prat. spirit., C. 15, LXXIV, 127. — Sarracenus qui anachoretam occiderat in sublime ab æve elatus, inde in terram dimissus, isto lapsu interit, *ibid.*, 129. — Sarracenus alter quemdam monachum jamjam occisurus, ante perpetratum scelus a terra discissa